
PYRAMIDEN! 

SPORTAKROBATIK 
NEWSLETTER – N° 03 – März 2025 

 

ACRO NLT#03  1 

 

LAUSANNE (SUI), März 2025 

Liebe Akrobatikfreunde, 

die neu gewählte TC hat ihr erstes Arbeitstreffen vom 

2. - 4. März 2025 in Lausanne durchgeführt. Ich 

möchte meine tiefste Dankbarkeit an Rosy Taeymans 

– die frühere Präsidentin der TC Akro – für ihre vielen 

Jahre harte Arbeit und Hingabe für unseren Sport 

ausdrücken. Ihre Leidenschaft und ihr Engagement 

waren außergewöhnlich und wir sind sehr dankbar 

dafür. 

Ich möchte ebenso herzlich Wieslawa Milewska, 

Frank Böhm und Yuriy Goliak für ihr Engagment, 

dass jeder von ihnen für die Akrobatik aufbrachte, 

danken. 

Der neuen TC wünsche ich eine erfolgreiche Wahl-

periode. Während unseres ersten Treffens trug jeder mit wertvollen Ideen zum Gelingen bei und zeigte 

großen Enthusiasmus bei der Zusammenarbeit, um unseren Sport nach vorn zu bringen. Ich bin zuver-

sichtlich, dass wir äußerst erfolgreich mit so einem engagierten Team arbeiten werden. 

 

 

FIG TC Akro (2025-2028) 

 

Präsidentin Nikolina HRISTOVA BUL 
1. Stellvertreterin Irina NIKITINA RUS 
2. Stellvertreter Juan Antonio León PRADOS ESP 
Mitglied Bernardo TOMÁS POR 
Mitglied Marco PALELLA ITA 
Mitglied Carisa LAUGHON USA 
Mitglied Amir MOZES ISR 
Athletenvertreterin Lore Vanden BERGHE BEL 

 

 
 
Aufgrund der vielen Fragen, die uns zu Wiederholungen und dem nochmaligen Aufbau von Verwand-

lungspyramiden erreichen, haben wir die folgende Entscheidung im Sinne der Akrobat*innen getroffen: 

 

Wenn eine Gruppe an irgendeiner Stelle bei einer Verwandlungspyramide derselben Kategorie einen 

Sturz hat, ist es erlaubt, die Pyramide noch einmal zu bauen. Dabei MUSS die Pyramide von ganz vorn 

neu gebaut werden, wie im folgenden Beispiel zu sehen.  

 

 

 

 

 

 

 

INFORMATION 

KLARSTELLUNGEN 



PYRAMIDEN! 

SPORTAKROBATIK 
NEWSLETTER – N° 03 – März 2025 

 

ACRO NLT#03  2 

 

 

Wenn eine Gruppe an irgendeiner Stelle bei einer Verwandlungspyramide verschiedener Kategorien 

einen Sturz hat: 

 

(1) Die Gruppe darf die Pyrami-

de wieder aufbauen, MUSS 

sie aber Pyramide von ganz 

vorn bauen, so, wie es in der 

Kürunterlage steht.  

 

ODER 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Die Gruppe kann sich auch 

aussuchen, von der Basisposi-

tion der 2. Kategorie zu begin-

nen. In diesem Fall wird der 

Veränderungswert gestrichen, 

weil die Veränderung nicht ge-

zeigt wurde, aber alle andere 

Schwierigkeit wird gegeben. 

Bitte Artikel 20.8 (Einschrän-

kungen der Wiederholung ei-

ner Kategorie) beachten. Die 

Gruppe kann keine zwei Pyra-

miden derselben Kategorie in 

einer Übung zeigen.  

ODER 

(3) Die Gruppe kann auch entscheiden, die Pyramide nicht wieder aufzubauen und verliert die Schwie-

rigkeitswerte aller nicht gezeigten Elemente. Alle Abzüge für Ausführung und technische Fehler für 

beide Versuche werden erteilt. 

  



PYRAMIDEN! 

SPORTAKROBATIK 
NEWSLETTER – N° 03 – März 2025 

 

ACRO NLT#03  3 

 

 
 

F 1: Wie wird die Veränderung in einer Verwandlungspyramide berechnet, wenn es mehr als eine Ba-

sisposition derselben Box gibt? 

A: Eine Verwandlungspyramide muss von einem 3‘‘-Halt zu einem 3‘‘-Halt sein. Die Basispositionen 

unmittelbar vor und nach der Verwandlung erhalten die Value für die Verwandlung. In diesem Fall trifft 

der 2. Satz von Artikel 20.9 (In einer Pyramide mit mehr als einer Basisposition derselben Box wird der 

höchste Valuewert der Basis gegeben.) nicht zu. Siehe untenstehendes Beispiel: 

F 2: Schwierigkeitstabelle, S. 80, Aufgang bei Männergruppen – in welcher 

Reihenfolge ist dieser Aufgang eine Variante? 

A: Ergänzen Sie diesen Aufgang in Reihe B, S. 80 

 

 

 

 

 

 

F 3: Wenn eine Einheit 4 statische Halts in Serie turnt (ob dies angegeben ist oder nicht), zählt dies 

nicht für die Schwierigkeit und für die speziellen Anforderungen. Bitte bestätigen Sie, dass das korrekt 

ist. 

A: Ja, das stimmt. Dies zählt weder für die Schwierigkeit noch für die speziellen Anforderungen. 

Spezielle Anforderungen: Alle Elemente, die entsprechend den Regeln geturnt werden, zählen für die  

       speziellen Anforderungen. 

Schwierigkeit: Nur die Elemente, welche auf der Kürunterlagen gezeichnet und tatsächlich geturnt wer- 

            den, können für die Schwierigkeit gezählt werden. 

 

F 4: Können Aufgänge nicht aus der Standposition, sondern z.B. auch auf den Knien am Boden oder 

aus dem Spagat beginnen? 

A: Aufgänge können mit einer anderen als der stehenden Basisposition beginnen. Z.B. kann die Basis 

knien, sitzen oder im Spagat sitzen. 

 

F 5: Kann die TC nähere Erläuterungen zu den Abzügen für die zu weite Öffnung der Beine der Basis 

bei Säule (column), Tisch (table) und Brücke (bridge) geben? 

A: Es gibt keine Abzüge für die Ausführung bei den Gruppen für breite Beine bei Säulen oder Brücken-

/Tischpositionen. Bei den Paaren gibt es einen Abzug von 0,3V, wenn die Beine zu weit (> 90°) ge-

spreizt sind. 

 

F 6: Kann die Bewegung von der Planche in die Grätsche//Stütz mit gebeugten Beinen geturnt erden? 

A: Während der Bewegung vom Handstand/Planche zu Grätsche/Stütz sollten die Beine gerade sein. 

Wenn sie gebeugt sind, wird entsprechend der Fehler Tabelle der Abzug vorgenommen. Dies ist das 

grundsätzliche Prinzip für die Bewegungen des Oberpartners. 

 

F 7: darf der Oberpartner die Position einmal während der Bewegung der Basis ändern. Wie muss der 

DJ vorgehen, wenn der Oberpartner ihre/seine Position mehr als einmal ändert? 

FRAGEN UND ANTWORTEN 



PYRAMIDEN! 

SPORTAKROBATIK 
NEWSLETTER – N° 03 – März 2025 

 

ACRO NLT#03  4 

 

A: Der Oberpartner erhält in diesem Fall keine Schwierigkeit und entsprechend Artikel 18.4 gibt es kei-

nen zusätzlichen Schwierigkeitswert für die Veränderung der Basis. Um die Veränderung bezahlt zu 

bekommen, müssen alle Regeln eingehalten werden. 

 

F 8: Position der Flagge: Kann die TC klarstellen, dass die Flaggenposition über die Seite gedreht sein 

muss und nicht nur ein Handstand mit gespreizten Beinen und leichter Schräglage sein kann? 

A: Bitte ergänzen Sie dies Zeile mit der idealen Körperposition und den Fehlern in Anhang 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F 9: Männergruppen können in zwei Paaren turnen. Ist der maximale Abzug 1,0 V pro Paar für ein 

ganzes Element? 

A: Wir betrachten dies als ein Element. Deshalb ist der max. Abzug 1,0 V. 

, wie abgebildet, 

F 10: Stellen Sie bitte klar, wie das Element auf S. 74/75 (Helikopter) zu turnen ist. Können sich die 

Basen zusammen mit dem Oberpartner drehen? 

A: Nein, die Basen dürfen sich nicht zusammen mit dem Oberpartner drehen. Die Regel tritt am 1. 

Januar 2026 in Kraft. 

 

F 11: Bitte stellen Sie klar, ob die freie Landung bei den Senioren auch auf die Mittelpartner der Män-

nergruppen zutreffen. 

A: Nein, nur der Oberpartner erhält zusätzliche Value für die freie Landung bei den Senioren. 

 

F 12: Rad: Muss ein Rad als gedrehtes Element mit dem Blick zur Seite, wie abgebildet, beendet werden 

oder kann es in einer leichten Schrittstellung enden? 

A: Als Drehelement muss ein Rad in Bewegung ausgeführt werden und kann entweder mit dem Blick 

zur Seite oder aber in leichter Schrittstellung enden. 

 

Klarstellung für das horizontale Fangen und Werfen: 

Die ideale Position ist, wenn sich die Arme der Basen unter dem Körper des Oberpartners befinden. 

Abzüge für spezielle Fang- und Wurffehler werden wie unten gezeigt gegeben. Der Abzug kann für das 

Fangen und Werfen erfolgen, aber die Strafe wird NICHT verdoppelt (nur einmal gegeben) für die ver-

bundenen Bewegungen. 

Wenn die Arme der Basen am oberen Rücken und den Schultern sind = KEIN 

technischer Abzug 

 

Wenn die Basen an die Schulter des Oberpartners 

greifen = 0,3 Abzug für die Technik 

  



PYRAMIDEN! 

SPORTAKROBATIK 
NEWSLETTER – N° 03 – März 2025 

 

ACRO NLT#03  5 

 

Wenn die Basen den Nacken/Kopf des Oberpartners stützen = 0,5 Abzug für die 

Technik 

 

 

Klarstellung für das Drehen bei einfachem Salto 

Die Regeln auf S. 8 des Schwierigkeitskatalogs (b.p. 2&3 am unteren Ende der Seite) treffen nicht für 

Drehung beim einfachen Salto zu. Die Drehung beim einfachen Salto kann nicht zwischen dem An-

fang und Ende des Saltos unterteilt werden. Lediglich die gesamte Drehung wird berücksichtigt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jugend/Junioren 11-16 

Klarstellung für Paare und Gruppen: 

Wahlelemente können frei gewählt werden: 

• von der Tabelle der Wahlelemente für die Jugend, wenn es sich nicht um eine Wiederholung bzw. 

Variante des gewählten Pflichtelements handelt,  

• vom ToD, solange die Regel in Artikel 2.4 eingehalten wird 

 

• Damengruppen Basisposition 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Das ist kein neues Element, sondern eine Variante von S. 58/D10b = 

14 V. 

 

 

• Damengruppen Basisposition 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wir akzeptieren dies als Variante von: 

62/E 2 = 48 V 

62/E 3 = 52 V.  

Es bleibt bei der gleichen Box. 

 

ANFRAGEN ZU NEUEN ELEMENTEN 



PYRAMIDEN! 

SPORTAKROBATIK 
NEWSLETTER – N° 03 – März 2025 

 

ACRO NLT#03  6 

 

• Männergruppen Basisposition 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die TC Akro akzeptiert die folgende Position als neues Element. 

Bitte ergänzen Sie die Position auf S. 87 mit den Koordinaten E 2 

10V 

 

Das Element ist turnbar und hat den angegebenen Wert ab  

1. Oktober 2025. 

 

 

 

 

Hiermit informieren wir Sie, dass der Artistikwertungsbogen inzwischen auf der STS-Plattform zur 

Verfügung steht. 

Trainer und andere Personen können Zugang zur Plattform nach Zahlung der dafür notwendigen 

Gebühr haben. Der Zugang für Kampfrichter, die mind. einen Zyklus gewertet haben, ist frei. 

 

 

DATES (1st 

day/last day) 

CITY / 

COUNTRY 

UNION 

19/03/2025 - 
22/03/2025 

SAO PAULO 
(BRA) 

PAGU 

05/06/2025 - 
08/06/2025 

KINSHASA 
(COD) 

UAG 

23/06/2025 - 
26/06/2025 

TBC 
(IND) 

AGU 

04/08/2025 - 
07/08/2025 

TBC 
(ZIM) 

UAG 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit und viel Glück allen Athleten und Trainern! 

 

Hochachtungsvoll 

Nikolina HRISTOVA 

Präsidentin der TC Akro 

DATES (1st 

day/last day) 

TITLE CITY / 

COUNTRY 10/04/2025 
- 13/04/ 

2025 

13TH  EUROPEAN AGE 
GROUP COMPETITIONS 

LUXEMBOURG 
(LUX) 

16/04/2025 
- 

20/04/2025 

JUNIOR EUROPEAN CHAMPIONS-

HIPS 
LUXEMBOURG 

(LUX) 16/04/2025 
- 

20/04/2025 

32ND  EUROPEAN CHAMPIONS-

HIP 
LUXEMBOURG 

(LUX) 30/05/2025 
- 

01/06/2025 

FIG WORLD 

CUP 
BUR-
GAS 
(BUL) 

13/06/2025 
- 

15/06/2025 

FIG WORLD CUP AGF Tro-

phy 
BAKU 
(AZE) 19/06/2025 

- 
21/06/2025 

FIG WORLD CUP Limes World 

Cup 
AALEN 
(GER) 27/06/2025 

- 
29/06/2025 

ACRO WORLD 

CUP 
RZES-
ZOW 
(POL) 

08/08/2025 
- 

10/08/2025 

THE WORLD GA-

MES 
CHENGDU 

(CHN) 

KALENDER DER BESTÄTIGTEN AKROBATIKWETTKÄMPFE 

KALENDER DER fig kAMPFRICHTERKURSE 


